7 Dixi II. In re aliena nobis constitutum. Quan-
quam enim persona, nobis quoad Dominium
subiecta, nobis servire dicuntur: eo quod ta-
lis Servitus sit contra naturam hominis. §.
Servitus 2. Inflit. de Jure Per. attamen res
nostræ non cententur nobis servire, sed po-
tius esse libere, quamdiu sunt nostra jure Do-
minii per I. qui utri 90. ff. de V. S. I. traditio 10. §. 1.
ff. de A. R. D. I. sequitur 4. §. ult. ff. de Usurp. &
usucap. Donellus Enucleatus lib. 9. cap. 21.
quia tunc ex cap. 2. num. 136. res ad hoc sunt
condita, ut sint nostra. Quamprimum

verò in re nostra jus debetur alteri, ita ut di-
minutur nobis potestas, quam Jure Domini
habemus, dicitur res alteri servire, seu Servi-
tutem debere ad. textib. Indeque natum
axiom: in re propria nemini Servitutem
competere I. utr. frui 5. in pr. ff. Si Ufus fr. pet.
I. in re 26. ff. de S. P. U. 6. quicquid 10. ff. Commu-
nia præd.

Putat nihilominus Manz de Servitus. m. b. pred. tit. 2. q. 20.

num. 73. & 80. ea, que mox objecta sunt, pro-

cedere tantum ex Jure subtilitate, non aurem

ex æquitate & utilitate; ideoque fatem ho-

dierna prædicta posse quem per pactum jure Ser-

vitutis ad factum obstringi. Fortassis ta-

men non ineptum erit, si distinguitur, an pa-

ctum illud sit conceptum in personam domi-

ni prædicti servientem, an in prædictum ac domi-

nium, quæ prædicti possesse fore. Primo cau-

quo transbit ad omnem possessorum; velut ipsemet Stryck cit. loco §. 5. id admittere vi-

deatur in operis rusticis, quae debentur ex prædio.

§. II.

De Diversitate Servitutis.

Servitus est multiplex. Dividitur enim I. in realem & personalem. *Realis* est, quæ debetur rei à re; hoc est, quando subiectum privatorum prædia semper pertinent, sed diversus quoque Territoris aut Principibus, ex quibus alterum alteri servire posse, liquefit, competunt; licet communius non sub voce Servitutis einer Dienstbarkeit / sed sub nomine juris einer Gerechtigkeit exprimantur. Stryck in *Usp. mod. pand. ad cit. tit. de Servitu. §. 1.*

Tales quoque Servitutes ex Jure Ecclesiastico sunt jus patronatū, jus decimandi, jus beneficii &c. quæ jura, tametsi nomen specificum habeant in Jure Canonico, veramque Servitutis naturam emutare videantur, prout indigitatum est in tract. anteced. de Person. Reb. & Juri Ecclesiast. p. 3. cap. 2. n. 61. & cap. 3. n. 9. & seqq. Juri Civili tamen sunt incognita.

Dividitur IH. Servitus in affirmativam & 24 negativam. *Affirmativa* dicitur, quæ licet in alieno quid facere, v.g. fructus percipere, ire, agere, aquam ducere &c. *Negativa* est, 25 quæ licet prohibere, ne vicinus aliquid faciat in suo, quod alias juxta libertatem naturalem facere potuerit; cuiusmodi est Servitus alius non-rollendi, Servitus ne luminibus aut prospectu officiatur. D. Blumblacher de Servit. cap. 1. q. 5. n. 8.

Dividitur IV. Servitus in continuam & 26 discontinuam. *Continuam* appellant, cuius usus in actu secundo finē factō hominis ex sua natura est continuus; e. g. Servitus signi imitendi, oneris ferendi, altius non tollendi &c. *Discontinuam* dicunt, cuius usus in actu secundo factum hominis desiderat, ut contingit in Servitute itineris, aquæductus, pascendi &c. Adeoque Servitus non vocatur discontinua à possessione (hæc enim tam in rebus corporalibus quam in rebus incorporalibus est continuus) si animus continuo possidendi suffragetur, licet in actu secundo non semper redigatur per textus in §. postulare s. Institut. de Interd. l. possidere autem 3. §. 7. & 11. clam possidere 6. §. un. l. fid. 25. §. ult. ff. A. vel A. P.) sed ab actu secundo, usu, & exercitio. Zoël ad tit. ff. de Servitu. num. 20. Eckold ibid. §. 1. Lauterbach ibid. §. 2.

§. III.

De Constitutione Servitutis.

Servitus constituitur vel à Lege, vel ab homine. A Lege (cui etiam æquiparandum est statutum) quin Servitus constitui possit, dubitandum habet esse, docet textus in l. ult. §. ult. Cod. de Servitu. & docebit infra n. 104. Homo vel est publicus, vel privatus. Homo publicus est Judex, qui Servitutem constituit in judicis divisorio, fami-

lie hercifundat, & communi dividendo l. item Labo 22. §. 3. ff. Famil. hercif. Homo pri- 31 vatus quandoque constituit Servitutem voluntate expressa; quandoque voluntate tacita. Voluntas expressa vel manifestatur ad inter vivos, puta venditione, donatione &c. vel actu mortis causâ, v.g. legato, fideicommisso &c. Quomodo cunque ta- men

men constituitur Servitus, necesse est, ut consiliens dominium plenum & in solidum habeat in fundo, cui Servitus imponitur. *Anus* 2. ff. de Servitu. l. si quis 6. §. 1. l. scim 8. ff. Communia predior.

33 Equidem Servitutem imponere potest va- fallus in feudo tit. 8. §. rei autem Fund. 2. emphyteuta in fundo emphyteuico per l. non fo- lüm 1. in pr. ff. Quib. mod. ususfr. amis. superficiarius in superficie l. Prator ait 1. §. ult. ff. de Se- perficie. & tamen ex his neuter Dominum plenum obtinet. Sed meminisse oportet, hanc Servitutem impositionem non tam Jure directo, quām aequitate Pratoria tamdiu sustinerti, quām penes constituentes remanet dominium utile; quō peremptō, locum invenit regula, quōd refolutō, iure dantis, revol- vatur jus accipientis. Ita Cæpolla de Ser- vit. tract. 1. cap. 14. n. 2. & seqq. Manzius de Ser- vit. tit. 1. q. 13. n. 2. & seqq. Blumblacher de Ser- vit. cap. 2. quæf. 2. num. 6. & seqq.

35 Vel, si libet, responderi potest ad mentem Stryckii ad tit. de Servitu. §. ult. constitutionem Servitutis ab enumeratis personis non valere tanquam Servitutem cum iure in re, sed potius tanquam obligationem personali, que solam personam constituentis & ejus harredes stringat, & nullatenus ad territum ac singularem fundi possessorum extendatur. Conferantur cit. Cæpolla, n. 4. & D. Franz ad tit. Instit. de Servitu. n. 45. ubi recentes personas, quæ ob prohibitam alienationem ne- queunt Servitutem constitutire.

36 Tacita domini voluntate constituitur Ser- vitus in prescriptione, de qua, cum amplissime dixerim in Lib. I. tract. de Præscript. cap. 5. & num. 29. item à num. 24. item à num. 45. id solum admonere volo, me neendum capere posse, quā viā opinio illa, Juri Constituti minime probata, in pleraque irreperit tribunalia, ut in prescriptione Servitutem, quæ vocant discontinuam, requirant tempus inmemoriale:

37 cum tamen ex ipsissimo textu l. si quis 10. in princ. ff. Si Servit. vind. ex quo plurimum demonstrant, in prescriptione Servitutum continua- rum tempus longum sufficeret, exempli- pli subiectatur de Servitute aquæductus, que utique discontinua est. Hinc factum crediderim, ut illa sententia, velut Author est Stryck cit. loc. §. 7. Saxonio & Hamburgensi Jure non fuerit recepta.

38 Porro & eo, cui Servitus constituitur, opus est, ut dominum habeat in fundo, cui Servitus constituitur l. si quis 6. §. 1. l. scim 8. ff. Commun. predior. quia iurum acquisitiones sic comparate sunt, ut quisque sibi duntaxat, non etiam alteri acquirat l. proprium 5. ff. d. t. 39 Attamen ut dominum sit plenum, haudre-

quiritur: nam etiam nudus proprietarius potest acquirere Servitutem l. sed si 15. & ult. ff. de Usufr. similiter & ille, quicquid utile domini habet, qualis est vasallus tit. 8. §. rei autem Fund. 2. emphyteuta & superficiarius, saltem ex aequitate Pratoria l. Prator ait. 1. §. ult. ff. de Superficie. & quidem irrevocabiliter. Cæpolla d. l. cap. 15. num. 1. & 2. Lauterbach cit. l. §. 8. D. Franz cit. l. n. 46.

Queres l. an idem sit, promittere vel con- stituere Servitutem?

Resp. negativè. Ratio est: quia promit- ter Servitutem est nihil aliud, quām con- cedere jus personale, quō mediante promittens ad Servitutem constitutandam obligatur l. ob- ligationem 3. in pr. ff. de O. & d.

At con- 41 stituere Servitutem est tradere jus reale, ad

quod Servitus est ordinata; caue traditio per usum unius & patientiam alterius perfici- tur l. ult. ff. de Servitu. l. si ego 11. §. 1. ff. de

Publicatione in rem act.

Non obstante textu 42 in §. ult. Inst. de Servitu. pred. ubi, dum Ser- vitutes dicuntur pactis & stipulationibus con- stituti, non intelliguntur pacta & stipulations

tanquam causa proxima, sed remora, si tra-

ditionem non habeant adjunctam. D. Franz ad tit. Instit. de Servitu. num. 32.

Exce- 43

ptionem facit Lauterbach ad tit. ff. de Servitu.

§. 11. in Servitutibus negativis, in quibus,

cum ex parte domini prædiī dominantis na- lus sit usus, sed sola patientia domini prædiī ser- vientes accedat, nec est, nec esse potest aliqua

traditio, sed nuda promissio censetur ipsa Ser- vitus constitutio.

Queres II. an Servitutes in diem vel sub- 44 conditione promitti & constitui possint?

Resp. Servitutes in diem vel sub conditio- ne promitti posse per textum in l. exposito 98.

ff. de V. O. Blumblacher cit. l. cap. 4. quæf. 3.

num. 3. At constitui (excepto usu 45

fructu, de quo lege textum in l. ususfru-

dis 4. ff. de Usufr. & rationem exceptionis

vide apud D. Franz cit. l. subnum. 49.) neque

ex die aut conditione posse, ut post illius ex-

istentiam incipiunt; neque ad diem aut con-

ditionem, ut post illius existentiam desinat l. Servitutes 4. in pr. ff. de Servitu. Haunold de

J. & F. tract. 3. n. 67. Ratio datur: quia 46

Servitus, antequam in actu secundo possit ex-

erceri, sicut neendum est tradita, sic neclum pro

constituta habetur: postea quā vero se-

mel est constituta, censetur inhærente prædio,

& ejus naturam quoad perpetuitatem assume-

re. Interim haec solum obtinet ex Jure 47

stricto. Nam Prætor ex aequitate concedit

exceptionem doli, quā is, qui Servitutem contra

pactum initium vult uti, repellit d. l. Servit-

utes 4. in pr. D. Franz d. l.

ff. Cora-

§. IV.

De Effectu Servitutis.

48 Efectus Servitutis proximus est l. quod afficiat totum fundum aut rem servien- tem & quamlibet eius partem onere reali,

P. SCHMID. JURISPC. CAN. CIV. TOM. II.

ff. Communia predior. l. via 23. §. 2. ff. de S. P. R. 49. II. quod obligat possessorum fundi servientis ad exhibendam patientiam, vel omittendam actionem, & cavendum, ne suō factō aut opera Servitū usū impeditatur l. certo generi 13. sc. 1. ff. d. t.

III. quod domino prædiū dominantis, seu persone, cuius favore Servitus est constituta, det facultatem; Servitū concessā utendi, & ea omnia faciendo, finē quibus uī Servitū nequit. l. Servitū s. 20. §. 1. ff. de S. P. II. Nam, qui Servitū aquæhaustū obtinet, obtinet quoque jus, ad illum accedendi l. item s. 3. §. ult. ff. de S. P. R. & qui Servitū aquæ ducentā, tigni immittendi, cloacæ &c. habet, potest per fundū cum fabris & opificib[us] adire locum, ut si quid destructum fuerit, reficiat l. ref[er]fici 11. in pr. & §. 1. ff. Communia predior. 50 Interim modum, tempus, & limites constituta Servitū obseruare tenetur arg. l. ex meo 24. ff. de S. P. R. quia constituta Servitū, cum oneroſa & odiosa sit domino prædiū servientis, eff[icit]rū interpretationes, neque ad alia, acque concessā sunt expreſſe vel tacite, porrigitur l. ergo §. ff. d. t. l. s. communem 10. §. 1. ff. Quemadmodum Servitus. amitt. Zöel. ad tit. ff. Communia pred. num. 12. & seqq. Manz. de Servit. tit. 4. q. 1. n. 14. & seqq. Lauterbach ad tit. ff. de Servit. §. 20.

51 Petes: an, qui Servitū habet, tandem alteri possit concedere?

Ref[er]f. negativē per textum in l. ex meo 24. 51. c. 33. §. 1. ff. de S. P. R. Ratio est: quia talis concessio vel debetur valere in vim Servitū; vel in vim obligationis personalis. Non prius: quia non datur Servitus Servitū, sicut non datur accidentis accidentis l. de Servitūs 2. §. 2. ff. Si Servitū vindic. l.

55 nec usū 1. ff. de Uſu & uſuſ. & red. Non posterius: quia Servitū non alteri frui licet, atque in eius primā constitutione concessum est l. ex meo 24. Atqui in primā constitutione concessum est, ut is, cui constituta est, utatur Servitū. Ergo &c.

56 Exceptio facienda est tum in usufructu & habitatione, de quibus in sequentibus: tum in quā, quod per exprefſam conventionem data est facultas, non tam Servitū quā illius uiri alteri concedendi vel commodi d. l. c. 33. §. 2. d. l. de Servitūs 2. §. 2. Struv. ad Pand. exercit. 13. ib. 41.

57 Effectus remouens Servitū est actio, confessio, & negotioria. Actio confessio est realis, quā is, qui Servitū in alieno prædio sibi constitutam afferit, agit adversus eum, qui Servitūm constitutam negat, aut illius usū impedit.

58 Dixi l. actio realis: utpote cum descendat ex Jure Servitū, quod reale est l. et forie 6. §. 3. ff. Si Servit. vindic. ubi, dum JCTus, hac autem actio, inquit, in rem magis est, quam in personam, ly magis non ponit comparativē, sed elevatē seu abolutē, veluti factum etiam in l. s. communes 40. ff. de Neg. gest. l. commun. 1. ff. Com. mni divid. Lauterbach ad cit. tit. Si Servit. vindic. §. 1.

Dixi II. quā is, qui Servitūm in alieno prædio sibi constitutam afferit. Ubi quidem in cit. l. et forie 6. §. 3. junctā l. de Servitūs 2. §. 1. actio confessio non alii quam Domino competere dicitur. Verū id exaudiendum est de actione directa: nam utilis datur etiam

actio confessio non alii quam Domino competere dicitur. Verū id exaudiendum est de actione directa: nam utilis datur etiam emphyteutae l. et qui 16. ff. de Servitūs. superficiario l. Prætor. 1. §. ult. ff. de Superfic. usufructuario, si adversus extraneum agat l. nn. §. 4. ff. de Remissio. quin & creditori respectu fundi oppignorati d. l. et qui 16. Lauterbach cit. l. §. 5. Præterea competit actio confessio, saltem utilis, non solum dominis praediorum in Servitūs, sed etiam aliis, qui jus aliud incorporale, seu Ecclesiasticum, seu Secularē, tum publicum tum privatum sibi afferunt, pereat, quæ habet Manz. de Servit. tit. 5. q. 5. n. 34. Stryck in usū mod. Pand. ad cit. tit. §. 5. & in Lib. I. tract. de Jurisdict. cap. 1. num. 194. & hōc Lib. tract. de Person. Reb. & fur. Eccleſ. p. 3. cap. 3. num. 207. scripta sunt.

Quodlibet eadem Servitū ad plures spectet, 52 five heredes sint, sive non, omnibus in solidum actio confessio competit, adeo tamen, ut, si unus erigerit & vicerit, victoria prois omnibus; at, si viuis fuerit, ceteris non oblit. l. loci corpus 4. §. 3. ff. d. t. quia, ut dicitur in l. via 17. ff. de Servitū. usū Servitūm est indicis, nec potest dividi in plures personas. Manz. de Servit. d. tit. §. quas. 4. num. 22. & q. 13. n. 75.

Dixi III. agit adversus eum, qui Servitūm constitutam negat &c. Supponitur itaque, Servitūm jam constitutam esse: nam, si tantum promissa sit, non competit actio confessio, sed ea, quæ exterquo[n] ex negotio seu contractu, in quo promissa vel ordinata est Servitū oritur arg. l. s. fundo 1. §. 2. ff. Si Uſuſ. pet. Stryck de Action. forens. s. 2. membr. 4. §. ult.

Supponitur quoque, cum, contra 64 quem agitur, vel negare Servitūm, aut illius Jus, vel usū illius impideat; dictr. si plures sint, contra singulos in solidum agatur d. l. loci corpus 4. ff. Si Servit. vindic. Lauterbach ibid. §. 6. & 7.

Actio negotioria est realis, quā quis negat, 65 alteri Servitūm in re sua competere, ac propter eam rem suam liberam declarari, reumque ab ulteriori turbatione prohiberi petet. Textus in l. de Servitūs 2. in pr. ff. d. t. §. aquæ 2. Inst. de Action.

Dixi: quā sit actio realis. Non tamen ex 66 eodem fonte pronamat, ex quo pronamat, actio confessio: haec namque juxta num. 6. 3. profuit ex Jure Servitū; illi vero profuit potius ex iure dominii, tum directi, tum utilis: quandoquidem presumptio libertatis, quæ actioni negotiorum fundamentum ponit, ex iure dominii resultat arg. dictorum in num. 7. Collocatur nihilominus in eadem clafe cum 67 actione confessio: eō quād huic contraria sit, sicut animis 8. in pr. ff. d. t. & contrariorum eadem fit ratio & disciplina. Stryck cit. tract. s. 2. membr. 4. §. 3. Schwendendorff ad Eckold

Eckoldt. illusfr. pet. §. 9. verb. vel negotioria &c. Miller ad Struv. d. exercit. 14. ib. 48. l. a.

68 Dubitabis: an, qui actionem negotiorum instituit, & se fundat in naturali libertate, quā fundus quilibet presumitur esse liber, teneatur onus probandi in se suscipere, & demonstrare, adversario, qui sibi Servitūm afferit, Servitūm non competere, quando afferens est in quasi-possessione Servitūm? Item: an, qui actionem confessoriā movet, & est in quasi-possessione Servitūm, teneatur onus probandi Servitūm in se suscipere?

69 Resp. hanc questionem ex illis resolvendis, quæ tractantur a nobis in Lib. II. tract. 3. cap. 3. & n. 67. ubi probatum est, cum, contra quoniam militis Juris presumptio, probare debet, tametsi sit in quasi-possessione, quæ est infra tempus longum: ed quod presumptio libertatis sit fortior presumptio, quæ habetur ex quasi-possessione, longum tempus non adquante. Interim hac

resolutio venit intelligenda de Judicio petitorio: nam si versetur in Judicio possessorio, fatus est, ex parte afferentis quasi-possessionem Servitūm probare: quippe cum Jure Communis Prætor eum in quasi possessione Servitūm itineris v. g. defendat, qui per annum, vel falem triginta dies, usū est Servitūm, non clam nos vi non precari. l. Prætor ait 1. §. 2. ff. de Itinere Aliisque priv. Stryck ad cit. tit. ff. Si Servit. vindic. §. 2.

Porrò folet & potest in actione confessoriā & negotioria peti cautio de non amplius turbando, quatenus nempe, qui Servitūm usū turbavit, aut sibi iniurie arrogavit, caveat, quod deinceps ab iuſſa turbatione vel usurpatione velit abstinere l. harum aliorum 7. ff. d. t. Stryck d. l. §. 3. Quia tamen sub 72 nomine cautionis, simpliciter prolate, comprehenditur nuda promissio l. sanctius 3. Cod. de V. & R. S. sufficit nuda promissio. Lauterbach ad eund. tit. ff. §. 10.

S. V.

De Ammissione Servitutis.

73 Servitus, legitimè constituta, ruris amittit l. confusione, quando faciliter praedium aut res serviens & dominans ad eundem dominum spectat, seu, quando fundus serviens acquiritur persona, cui Servitus debetur l. quidquid 10. ff. Communia predior. l. Servit. 1. ff. Quemadmodum Servitus. amitt. 74 devenit. sicut ad statum, à quo non potuit incipere, dum iuxta num. 8. res sua nemini servit. Idque procedit, tametsi praedium serviens, ad dominum prædiū dominans translatum, vel unicū quasi momentū penes ipsum extiterit, & statim iterum per alienationem in alium transferit: consuet enim extincta fusile Servitus, nec revixisse sine reperita constitutio ne l. si quis ades 30. in pr. ff. de S. P. II. Lauterbach ad tit. ff. Quemadmodum Servitus. amitt. §. 2.

75 Fallit econtra, si praedium serviens domino prædiū dominans accessere colummodo re- vocabiliter: tunc enim Servitus non tam extinc̄ta, quā suspensa creditur eosque, quoque dominum non fuerit revocatum per textum in l. si maritus 7. in pr. & §. 1. ff. de Fondo Dot. ubi dicitur, quid, si fundus, cui praedium mariti serviebat, in dotem sit datus, Servitus, pro tempore durans matrimonii quasi-suspensa, soluto matrimonio restituenda.

76 ut. Fallit præterea, quando confusio praediōrum non accidit ex toto, sed tantum ex parte: nam pro illa parte, quæ distincta manet & inconsueta, retinetur Servitus l. ut polum 8. §. 1. ff. de Servit. l. tria prædia 3. ff. de S. P. R. Stryck ad cit. tit. quemad Servit. amitt. §. 1. Clariss. D. Franz ad tit. Inst. de Servit. num. 52.

77 Nec obstat antedictis, quod Servitus restaret, tametsi praedium serviens irre- vocabiliter ad dominum prædiū dominantis per- venerit, si modō postea transferatur in alium, velutistatutum est de fundo hæreditario, in

78 ternis solū mensibus aut annis, vel etiam singulis tantum trienniis aut quinquenniis exercenda constitutatur: tunc enim ad illius omnionem indistincte opus est vicenniū l. si sic constituta 7. ff. Quemadmodum Servitus. amitt. l. ult. in pr. Cod. d. t. de Servit. Stryck cit. l. §. 2. Blumblacher d. cap. 6. q. 3. n. 15. & seqq. Ego ipse in Lib. I. tract. de Praescript. cap. 5. n. 475. & seqq. Atqui in hoc paſſu differentia non est facienda inter Servitutes continuas & discontinuas: cum & illa & illæ decem annis inter praesentes & viginti inter absentes, vel, si mensis aut annorum habeant intervalla, præcisè viginti annis, ob favorem libertatis, amittantur, etiam in illorum sententia, qui cæteroquin ad acquisitionem seu positivam Servitūm discontinuarum præscriptionem im- memoriale tempus exquirunt. Manz de Servit. tit. 6. q. 8. n. 77. Brunnen, ad l. ult. Cod. de Servit. s. 17. Stryck cit. l. §. 3. Est 82

tamen differentia inter Servitutes, que debentur Laicis, & que debentur Ecclesiis, facienda: nam, quia Ecclesia non agnoscit minorem præscriptionem, quam quadragenariam cap. illud autem 8. de Præscript. non agnoscit etiam minorem in amissione Servitutis. Balbus de Præscript. 3. p. 4. pr. q. 2. Blumblacher cit. l. n. 17. Manz de Servit. d. tit. 6. q. 8. num. 86.

83. III. amittitur Servitus abusu, si scilicet usus non continuetur jure Servitutis, aut ultra limites & modum præscriptum extendatur, veluti si quis, habens ius aqua ducenda interducat, ducat de nocte l. s. communem 10. §. 1. ff. Quemadmodum, Servit. amitt. Aliud est, si quis in iuso Servitutis sit nimius, & aquam v. g. de die solum ducendam, de die simul & nocte ducat; aut, certò vehiculi genere concessò, plus oneris, quam licebat, imponat: censetur enim nihilominus Servitutem reti-

nuisse l. is cui t. 1. in pr. ff. d. t. Clariss. D. Franz. cit. l. sub n. 55.

IV. amittitur Servitus remissione, non solo exprimè, sed etiam tacita, seu per factum aliquod demonstrata, velut si quis habeat Servitutem Stillicidii avertendi in aream vicinum, ac vicinum in illa permitat edificare l. s. Stillicidii 8. in pr. ff. d. t. D. Franz cit. loc. n. 54.

V. amittitur Servitus totali interiture rei usus prædi, cui Servitus erat imposita, sic tamen, ut si Servitus sit realis, re vel prædi restituatur, ex aquitate restituatur l. s. locus 14. in princ. ff. d. t. l. Servitutes 20. §. 2. ff. de S. P. U. l. & Atticinus 35. ff. de S. P. R. Secus est in Ser. 87. vicite personali: nam Ususfructus, cum emolumenntum omne comprehendat, semel extincitus, non amplius reviviscit pr. In his de Ususfr. l. quid tamen 10. §. penult. ff. Quib. mod. Ususfr. amitt. D. Blumblacher cit. cap. 6. q. 4. num. 1. D. Franz cit. l. n. 53.

SECTIO II.

De Servitutibus Personalibus.

SUMMARIUM.

88. Homonymia Ususfructus. 89. Ususfructus. 90. Est Jus. 91. Reale. 92. Alienis rebus. 93. Non propriis. 94. Utendi frumenti. 95. & seqq. Cura utilitatis. 99. Salvia rerum substantia. 100. Ususfructus constituerit lega. 101. Vel in ultima voluntate. 102. Conciliantur diversa sententia, an opus sit traditione? 103. Vel inter vivos. 104. Dominus utilis saltem ex ezione Pratoris Ususfructus constituit. 105. & seqq. Vafallus & emphyteuta non prohibetur, Ususfructus constitueret. 106. & seqq. Nisi prejudicium domino directo fiat. 110. & seqq. Prelans Ecclesiasticus sine solennitatibus Canonis nequit rem immobilem in Ususfructus dare. 112. Persona fructuaria debet esse capax iurium temporaliuum. 113. & seqq. Ostenditur, quod Ususfructus Laico competens, post illius professionem religiosam transferatur in Monasterium. 117. An, si patre ingrediatur Religionem, retinetus Ususfructus in bonis adventitiis? 118. & seqq. Adstruitur ipsi dimidi pars. 121. & seqq. An, si filius ingrediatur Religionem, patrem remaneat Ususfructus? 127. Statuitur negatio. 128. & seqq. Resolvuntur contraria. 131. An, si filio conferatur fenum, Ususfructus pfectus ad patrem? 132. & seqq. Concluditur negatio. 136. & seqq. Affiguntur obiectum Ususfructus. 139. & seqq. Ostenditur, qualiter res consumptibles recipiant Ususfructus. 205. 143. & seqq. Explicantur obligatio praestandi can-

tionis. 145. & seqq. Discremen inter Ususfructus impro prium & mutuum notarum. 147. & seqq. Ostenditur commodum Ususfructus in facultate percipiendi fructus. 150. Item in potestate, locandi fructuum perceptionem. 151. Item in potestate, removendi obfacula. 152. Item in potestate agendi &c. 153. & seqq. Ex oneribus ususfructuariorum est obligatio conservandam salvam in statu pristino. 162. & seqq. Item obligatio praestandi diligenter maximum. 170. Item obligatio, rem fructuarium reparandi, & portandi onera. 171. & seqq. Item obligatio praestandi cautionem. 176. & seqq. Amittitur Ususfructus morte naturali, nec devolvitur ad heredes. 179. & seqq. Relicitus communis durat 100. annis. 181. & seqq. Jus percipiendi fructus pendentes ad heredes non transit. 184. Amittitur etiam morte civili. 185. Non usus. 186. Consolidation. 187. Interiuersus. 188. Discretio usus. 189. Est Jus. 190. Rebus alienis. 191. & seqq. Quia, si usus sint consumptibles, constitutus usus imprimum. 196. Utendit. 197. Non autem in alterum transferendi, nisi ex conditione rei vel persona aliud colligatur. 198. Salvia illarum substantia. 199. Definitio habitat. 200. Eius differentia ab usu. 201. Importat omnino commodum habitationis. 202. & seqq. Varietas, habitationes legandi. 204. Et acquiritur & amittitur fieri sicut usus & ususfructus. 205. Remedias pro usu & habitatione.

§. I. De Natura Ususfructus.

88. Post Servitutem in genere consideramus Servitutes personales in specie, quarum prima & præcipua est Ususfructus, non qua-

tenus accipitur materialiter vel causatiter, & coniunctus est cum dominio, cui facultas percipiendi fructus & omne coñodum ineft,

ut

De Constitutione Ususfructus.

ut dictum in cap. 2. n. 375. sed quatenus accipitur formaliter, prout à oominio est indigentiam quotidianam seu necessariam sustentationem: Ususfructus autem includit facultatem, omnes fructus & emolumenta rgi, in Ususfructum data, percipiendi.

Neque opponas: Ususfructum posse con- 95 stituiri sine facultate percipiendi totam utilitatem rei, partim ob textum in l. ususfructuarius 61. ff. de Ususfr. ibi: adiunctione inchoatum fructuum consummare non posse, placet, etiam si loco alteri non possit: partim ob textum in l. arbo- 96 ribus 12. §. 3. ff. d. t. ibi: nam sive, etiam si praesentibus servis non utram, tamen Ususfructum, retinemus, ne puta agrariani servos vel infantis, cuius operaria sunt, vel defecta senectutis homini: nam eis agrum arerem, licet tam steriles sit, ut nullus fructus nascatur, retinemus Ususfructum. Re- 97 spondetur enim, quod, si edifici Ususfructus sit constitutus, & ususfructario non concessa licentia, adiunctione perficiendi, Ususfructus non subsistat, velut in cit. l. Ususfructus 61. in verbis subsequentibus patenter insinuat. Sin Ususfructus servi, infants, senis, agri ste- 98 rilli &c. relinguatur, videndum est, utrum ex hisce rebus vel antehac jam percepta sit utilitas, vel imposterum percipi valeat. Sitia; Ususfructus tenet: quoniam necessarium haud est, utilitatem de praesenti sentire, sed sufficit, eam olim habitam fuisse aut haberi posse; se- 99 cus Ususfructus non tenet secundum notata superius in num. 10. & 11.

92. Dux II. alieni rebus. Quemadmodum enim ceterae Servitutes desiderant res alienas ex num. 8. sic etiam Ususfructus, qui jure Servitutis in ea propria constituitur nequit. n. 1. 93 frui s. in pr. ff. Si Ususfr. pet. Et quamvis in l. ususfructus 4. ff. de Ususfr. Ususfructus in multis casibus dicatur esse pars domini, quod supponit rem propriam: non tamen alius est illius sensus, quam quod Ususfructus multos effectus, praesertim quad facultatem percipiendi fructus, cum dominio communes habeat. Harpprecht cit. l. n. 33.

94. Dux III. utendi frumenti. In quibus terminis eluecfit discremen inter Usum & Ususfructum.

§. II. De Constitutione Ususfructus.

100. Ususfructus constituitur uno ex modis, quibus Servitutes in genere constituiti, assertum à num. 29. Sic l. à Lega constituitur tum patri in bonis adventitiis filiorum familiis. igitur liber 1. Inst. Per quas personas cuncte acq. tum eidem patri & matri, ad secundas nuptias transeuntibus, in bonis à se invicem quocunque liberalitatis actu acquisitis l. f. 1. in pr. ff. 1. generaliter s. in pr. Cod. de Secund. Nupt.

101. Il. constituitur Ususfructus in ultima voluntate, si nempe testator vel Ususfructus unu in duobus legaverit, aut uni proprietatem, alteri Ususfructum & ususfructus 1. Inst. de Ususfructus. Num verò sit opus factum seu quasi-traditione hereditis, ut Ususfructus ad legatarium transeat; an econtra transeat ipso jure? Pro - & contra solidè disputant Clariss. D. Ayblinger de Ususfr. cap. 2. pag. 13. & seqq. & D. Lauterbach ad tit. ff. de Ususfructus. 102. 16. & seqq. Putem nihilominus, ad jus Ususfructus non esse opus aliquo hereditis factò per textus in l. sed eti. 2. & n. 1. ff. de Ususfr.

Si dicas: tam vafallo quam emphyteuta, 103 tametis

Yyy 3

tamen dōminum utile possident, prohibitam esse alienationem ex cap. 3. n. 56. & 74. consequenter etiam prohibitam esse constitutionem Ususfructū juxta cit. l. ult. Cod. de Reb. alien. non alienand.

106 Resp. vafallo & emphyteuta prohibitam esse alienationem perpetuam & Domino directo nocivam: at Ususfructū constitutio neque est perpetua, neque Domino directo nociva: quandoquidem, salvō manente feudo & emphyteuli, ius percipiendi fructū, vafallo & emphyteuta competens, usque ad tempus durantis iurius feudalis & emphyteuti, in aliū transfertur. Certe si neque vafallo neque emphyteuta sit interdictum, alium sub-infeudare, vel fundum in sub-emphyteus dare, veluti dictum in cit. cap. 3. n. 56. & 82. cui ipsi interdictum sit, in feudo vel emphyteuli Ususfructū formaliter conficietur: quandoquidem sub-infeudatio vel sub-emphyteus necessariō comprehendit Ususfructū causalem. Si tamen ex constitutione Ususfructū aut vafalus redderetur impotens ad praestanda servi-

cī, in aliū transfertur. De Prelato Ecclesiastico videtur indubita-
110 tum, quod rem immobilem Ecclesie sine solennitatibus nequeat in Ususfructū concedere: tum quia generaliter alienatio eidem est vetita in cap. nulli s. & s. t. de Reb. Eccles. non alienand. & sic etiam Ususfructū concessio per cit. l. ult. Cod. de Reb. alien. non alien. tum. 111 quia specialiter est ipso prohibita locatio ultra triennium Extravag. Ambitio s. d. t. inter com-
mū. adeoque longē fortius erit prohibita constitutio Ususfructū, que locationem emi-
nenter in se continet. D. Franz cit. l. n. 6.

§. III.

De Personis, Ususfructū acquirentibus.

112 Personæ, quibus Ususfructū acquiritur, debent esse iurum temporalium capaces. Unde Religiosi in particulari non posse acquirere Ususfructū sibi, sed, sicut alias res temporales, sic Ususfructū acquirunt suo Monasterio, conformiter dictis in cap. 2. n. 228.

113 Nec putes, Ususfructū, cum personalis sit, non admittere cessionem vel translationem in personam aut subjectum aliud arg. s. 4 finit. 3. Inst. de Ususfr. Hoc enim solummodo verum est quod cessionem aut translationem in personam extraneam, qua nullam iurum communionem aut identitatem habet cum cedente vel transferente. Quia igitur Monasterium inter Religiosum professum est perfecta rerum & iurum identitas & communio: hinc Ususfructū, in Monasterium per Religiosum translatus, non expirat, sed vel in Monasterio, quatenus Religiosum representat; vel in Religioso, quatenus est membrum & pars Monasterii, omnium illius rerum & iurium participes; perseverare videatur.

Hæcque communis est opinio, teste Molina de J. & J. tract. 2. diffus. 9. num. 1. Covarruv. de Tētām. cap. 2. num. 14. P. Engel de Privileg. Monast. privil. 9. num. 3. P. Pettschacher de Jure communi q. 2. art. 1. subsect. 1. n. 10. Harpprecht ad d. s. finit. 3. Inst. n. 22. D. Aybinger cit. cap. 2. de Ususfr. pag. 23.

114 Dubitatur autem I. an, si pater ingrediatur Religionem, Ususfructū legalem, quem habet in bonis adventitiis filiū familiās, in Monasterio transferat? Sententiam affirmativam cum Gomez, Pinello, & alii citatis de-

fendunt Molina cit. l. n. 16. Lauterbach in dip. Juri de Ususfr. paterno (habetur in dip. Tübing. Vol. 1. num. ult.) th. 38. n. 2. Negavit tamen Facheinus lib. 6. controv. cap. 12. & citatis apud ipsum. Medium assumunt Parnoritani. in cap. in præfatione 8. de Probat. n. 59. Sylvester in Summa s. Religio 6. n. 1. P. Engel ad tit. de Regular. n. 42. circa fin. ac dimidiā partem Ususfructū Monasterio concedunt. Ratio hujus mediae & æquioris mihi sententia est: quia, dum pater emancipat filium, in premium emancipationis nullam partem Ususfructū in bonis adventitiis filii. hoc quoque 2. Inst. Per quas pers. cūq. acquir. Atqui duplo pater emitit proficiētum in Monasterio, ipsò factō suum filium emancipat, atque patria potestate liberum facit. Ergo &c.

Neque satisfacit, si cum cit. Facheino re-
119 spondas, parrem non emancipare filium per professionem, sed emancipationem à Legē statui: quandoquidem pater non habet animum emancipandi, sed proficiendi. Enim-
120 verò cum pater sponte supponit ingredi, & proficeri Religionem, supponit etiam sponte dimittere omnia iura temporalia, inter quae non postrem est jus patriæ potestatis. Ergo dum habet animum proficiendi, habet etiam animum emancipandi; sicutque dignus est emancipationis præmio, seu dimidiā parte Ususfructū.

Dubitatur II. utrum, si filius ingrediatur Religionem, patre, in seculo remanens, retineat Ususfructū in bonis adventitiis? In hac dubitatione rursus occurruunt tres opiniones; prima affirmans cum Molina cit. tract. 2.

dip.

dip. 180. n. 13. P. Pettschacher cit. l. num. 13. Lauterbach cit. th. 38. n. 2. secunda negans cum Panormit. cit. l. n. 5. tertia cum P. Engel cit. l. n. 43. circafin. Ususfructū inter 122 Monasterium & patrem dividens. Prima sententia favet tum l. ult. §. 1. Cod. ad SC. Tertullian. ubi affirmit, Ususfructū inter patria in bonis adventitiis, tamen si filius sit mortuus; ex quo infertur, Ususfructū 123 etiam manere, si filius sit profetus: tum quia, si filius alio, quam emancipationis modū, patria potestate liberetur, pater Ususfructū non perdit: quia per factum filii, quantumvis laudabile, siue jure non priuatur argum. l. penult. Cod. de Bon. matern. l. ult. §. 8. v. filius autem &c. Cod. de Bon. qua liber. Stryck ad cit. tit. Quib. mod. ususfruct. amitt. §. 1.

124 Secundæ sententia patrocinatur partim. Novella 5. cap. 5. ubi dicitur, quod ante Religiosi ingressum licet de rebus liberè disponere; potest tamen, si dispositio facta non fuerit, ingredientem Monasterium simul sequant omnino res; idemque supponit, quod transiret una cum proprietate & Ususfructū: cum non transeat omnino, cujus Ususfructū apud 125 solum manet; partim ratio paritatis, qui ex eo, quod filius, favore Reipublica vel militia liberatus a patria potestate, consequtatur etiam peculium plenū iure per privilegium, in Corpore Juris Corvinis clausum in Nov. 81. cap. 1. §. 1. in vers. 6. peculium ei donans &c. recte deducit, quod idem filius, favore Religionis & militia sacra liberatus a patria potestate, plenū iure peculium suum consequtatur.

126 Tertia sententia suffragatur ratio ex num. 118. quia & isto casu videtur in effectu pater emancipare filium: ut propterē Ususfructū pro dimidiā parte sit eidem assignandus.

127 Meum si calculum dare jubeat, propendo magis in sententiam secundam; eaque ex hodierna praxi stabiliri potest, dum, ut notat Stryck ad tit. de Ususfr. §. 13. ex integrō cefat Ususfructū legalis, quando filius, patria potestate dimisus, separatim a patre vivit. Vivit siquidem filius separatim a patre, qui per Religiosam Professionem potestate patria solitus, in Monasterio degit, altius, & vestitur.

§. IV.

De Objeto Ususfructū.

136 Objecit Ususfructū sunt res, tam mōbiles, quam immobiles, que præbent, commodum & utilitatem, atque post usum persistunt salvæ & integræ §. confituntur 2. In 137 fit. de Ususfruct. l. omnium 3. §. 1. ff. eod. Pertinent quoque ad objectum Ususfructū res incorporales, puta nōmina, redditus annui, ius venandi, iurisdictio &c. per l. post quod 3. ff. de Ususfruct. eur. ver. que usu conf. Lauterbach ad cit. tit. ff. de Ususfruct. §. 24. Eckold ibid. §. 4. quoniam & res incorporales post usum inco-

lum manere possunt. Pertinent deni. 138 que res, tam divisi & actū separate, quam indivisi & actū inseparatae, adeo ut duo v. g. possint Ususfructū habere in eodem fundo, vel prout divisi a regionibus est distinctus, quo casu duplex est Ususfructū; vel prout fundus est indistinctus, ac intellectu solidum divisus, sicut Ususfructū est unus, ac pro indiviso spectat ad quemvis Ususfructuum l. Ususfructū 5. ff. de Ususfruct. Late Vinnius select. quest. lib. 1. quest. 28.

Quodsi

- 139 Quodsi resu sunt consumptibiles, videntur, an per unicum usum consumantur, & sic earum usus in abuso consistat, quales sunt res fungibles, oleum, frumentum, vinum, aromata, pecunia &c. an per unicum usum non statim consumantur, quales sunt vasa vitrea &c. Res prioris generis non recipiunt usumfructum proprietalem, sed utilitatis causa constitutum est, ut sollemmodo recipiant usumfructum improprietalem. *§. constitutus 2. Instit. de Usufruct.* *I. Senatus 1. sed de 2. in pr. & §. 1. hoc senatus-consultum s. §. 1. & 2. l. penult. ff. de Usufruct. eur. rer. qua usu consim.* Res posterioris generis juxta sententiam Zoël ad d. iii. num. 3. & Lauterbach ibid. §. 6. verum Usufructum admittunt arg. I. sed si quid 15. §. 4. ff. de Usufruct. *I. Si usufructus 9. 3. ff. Usufruct. quemadmodum.* *142 cav.* Verum ad mentem D. Oswaldi Hilliger in *Donell. Encl. lib. 10. cap. 4. l. b.* Harpprechti ad pr. *Instit. de Usufr. num. 26.* & Clariss. D. Franz ad cit. tit. p. 2. 4. distinguendum erit, an hujusmodi vasa vel vestimenta sint destinata ad usum quotidianum & ordinarium; vel ad usum rariorem & extraordinarium. Si prius; vera reputabiles sententia Zoël & Lauterbach. Si posterius; non tam proprius quam improprius Usufructus constitutus esse censebitur. *d. §. constitutus 2. Instit. de Usufruct.*
- 143 Ne tamen dominus seu proprietarius non tantum re sed etiam spe in Usufructu improprio defraudetur, Usufructuary est obligatus, ut, Usufructu finito, rem fructuarium inge-

§. V. De Effectu Usufructus.

- 147 Effectus Usufructus potest considerari vel in commodis, vel oneribus. Ad commoda spectat I. facultas percipiendi fructus quoque, naturales, industrielles, civiles, ex re fructaria, vel ejus occasione perceptibles. *I. usufructus 7. in princ. §. 1. & 2. l. item 9. in pr. & seqq. l. ex sylva 10. l. arboreus 19. §. 1. ff. de Usufr. Vinnius partit. Jar. lib. 1. cap. 74.*
- 148 Antequam autem Usufructuary fructus per se vel alium suò mandato percipiat, hoc est, frumentum ex agris demeat, foenum ex pratis separat, pomum ex arboreis decutiat, vel decusa colligat, dominium corum non consequitur, sed ejusdem dominio censetur adhaerere, cuius est fundus seu corpus, ex quo provenient. *I. arboreus 12. §. ult. ff. d. l. usufructus 1. item 9. in pr. & seqq. l. ex sylva 10. l. arboreus 19. §. 1. ff. de Usufr. Vinnius partit. Jar. lib. 1. cap. 74.*
- 149 Antequam autem Usufructuary fructus habeat, ea omnia faciendo, agendo, removendo, &c. *l. arboreus 12. §. 2. l. non uitius 38. & seqq. ff. de Usufr. et si quis ipsum radicale Usufructus, quod coheret persona, l. sicut 3. §. ult. ff. Quib. mod. Usufruct. amitt. nequeat abdicare, vel alteri communicare. §. finitur 3. Instit. d. t. l. usufructus 66. ff. de Jure Dot. D. Ayblinger d. pag. 31. & seqq.*
- Ad commoda spectat III. quod potestatem habet, ea omnia faciendo, agendo, removendo, &c. in rebus quibus Usufructus in actu secundo nequit intenta cum utilitate exerceri per l. ff. is 30. ff. de Usufr. Lauterbach ibid. §. 30. Revidetur dicta in n. 50. & seqq.
- Ad commoda spectat IV. remedia, Usufructus afferendi vel defendendi causa à Jure prodita, inter qua non postremum est actio confessoria & negotioria, de qua jam supra an. 57.
- Oneribus, que gravant usufructuarium, accensetur I. obligatio, rem fructuarium, falvam & integrum, boni viri arbitratu, in statu primum conservandi. Unde non potest immutare rem, aut interverttere l. sicut 13. §. 7. ff. de Usufr. quin nec ad dicendum est actio.
- 150 Ad commoda spectat II. quod Usufructuary facultatem percipiendi fructum possit in

l. usufructus

De Effectu Usufructus.

- 151 *I. usufructarius 44. l. usufructarius novum 61. 154. cod.* Interim si de facto perficeret aedes, jam ceptas, aut tectorium illis imponeret, non haberet quidem proprietarius contra usufructuarium actionem, aut saltet actio elideretur per exceptionem, *tua non interest;* *155 nihilominus expensas, contra prohibitionem Juris erogatas, usufructuary à proprietario repetere non posset arg. l. ult. Cod. de Negot. 156 gest. licet eastollere non prohibetur, si fundus deterior non reddatur, quā si ab initio non foret edificatum arg. l. in fundo 3. §. 9. sufficit ff. de R. V. Stryck in usufruct. pand. ad tit. de Usufruct. §. 6.*
- 157 Consequitur ex dictis, usufructuario fas non esse, Servitutem imponere ei fructaria; nam prater defectum dominii, qui Servitutem impositionem alias impedit, juxta num. 32. obstat obligatio, rem fructuarium in eo statu, quō fuit accepta, siue domini praejudicio conservandi per l. sicut 13. §. 4. ff. de Usufruct. Sed neque proprietarius, usufructuario diligenter, Servitutem imponere valet: utpote cum proprietario périnde non licet, Usufructum reddere deteriori l. sed 15. §. ult. 158 159. d. t. Nisi Servitus nociva non foret, qualis est Servitus altius non-tollendi, quæ dum aliunde fundus fructuarium ab usufructuarii mutari, erigi, vel deprimitur, circa fructuarium detrimentum constituitur l. sicut 16. ff. cod. Quid autem proprietarius, ne quidem usufructuario consentiente, Servitutem constitutere queat, prout in cit. tit. sed si §. ult. d. t. statutum est, plerisque videtur exoticum, adeo ut Pinellus apud Stryck ad cit. tit. §. 7. ingenue fatur, se rationem hujus constitutionis assequi non posse. Verum rationem valde congruum existimo, quam pandunt Clarissimi DD. Collega, D. Franz ad cit. tit. Instit. de Servit. n. 41. D. Ayblinger de Usufr. cap. 4. pag. 33. quod Veteres JCt. crediderint, Servitutem, usufructuary damnosam, magis ab usufructuario quam proprietario constitutam videri; cum tamen usufructuary nullum dominum sed meram habeat Servitutem, cui Servitus alia superponi nequit.
- 160 Oneribus, que gravant usufructuarium, accensetur III. obligatio, rem fructuarium, II. accensetur obligatio praefundi diligentiam & custodiare rei fructuarie, non solum communem aut medium, ut scripserunt Harpprechti ad §. constitutus 2. Instit. de Usufr. n. 14. & seq. Struv. exercit. 1. 2. th. 23. Manz & Walzenegger apud Millerum ad Struv. cit. th. l. z. sed etiam maximam, sicut cum Dicafillo & aliis docuit Zoël ad tit. ff. de Usufr. num. 31. & Brunn. ad l. nam fructuarius 2. ff. Usufructus. 161 quemadmodum cav. n. 2. & seqq. cum propter textum in l. sicut 1. §. ult. ff. d. t. ubi dicitur, quod usufructuary omnem rei curam suscipiat; que verba, cum absolute ponantur, debent accipi tam in sensu intensivo, quam extensivo, praefatim quia in l. nam fructuarius mox sequenti ratione hujus constitutionis in eo ponitur: quia fructuarius custodiad praefare debet, custodia au-
- tem idem est ac diligentia maxima arg. l. sicut certo 5. §. 5. ff. Commod. tum propter rationem, ex eadem l. §. 2. deflumptam, quā constat, quod in negotiis, ac specialiter in commendo, ubi tota utilitas percipitur à persona principaliter obligata, praefetur culpa levissima: usufructuary autem, tanquam perfunctio principaliter obligata, perinde imo magis quam commodatarius, percipit totam utilitatem rei. Ergo &c.
- Neque reponas: proprietarium non care re omni commodo in re fructaria: cum usufructuary, ex dicendis, teneatur ipsi præstare cautionem, & ipsius nomine novum opus nuntiare l. hoc editio 1. §. ult. ff. de N. O. N.
- Nam præstatio cautionis non tam afferit, domino utilitatem quam securitatem, ad quam in determinandis culparum gradibus non habetur respectus: utpote cum ex eo, quod in emptione-venditione v. g. fiducij oritur pignus interveniat, culpa nec augatur, nec minatur. Nuntiatio novi operis in cit. l. & §. non præcipitur usufructuario, sed tantum permititur, nec tam propriū quam procuratoris nomine; & si præcipetur, rursum considerari non deberet in ordine ad decrementum vel incrementum culpe: quia pro tempore durans Usufructus potius in favorem usufructuary quam proprietarii tendit.
- Equidem in l. sed cum 65. in pr. ff. de Usufr. 162 dicitur, quod usufructuary debet omne, quod diligens pater familias in sua domo facit, & ipse facere: proindeque ad diligentiam maximum obstringi non posse videtur. At 163 cum textus hic, iuxta defensores contrarie sententie, non excludit diligentiam medianam, tametsi requirat diligenter patrem familias; ita etiam non excludit diligentiam maximum: nam gradus positivus non ponitur ibidem tautativum cum exclusione gradus majoris; alias quoque positivus non invenimus pro superlativo usurpatu. *item 2. Instit. Ostib. mod. re contrab. oblig. l. sicut certo 5. §. 5. ff. Commodari.*
- Oneribus, que gravant usufructuarium, accensetur IV. obligatio, rem fructuarium, propriis sumptibus (si modici sint) reficiendam, ac sartam tecnam conservandi. *l. usufructus 7. §. 2. & 3. ff. de Usufr.* item quascunque penitentes, contributiones, exactiones, tam ordinarias quam extraordinarias, rei fructaria cum respectu ad fructus imponi solitas, praestandi d. l. usufructus 7. §. 2. l. s. pendentes 27. §. 3. ff. cod. l. quare 28. ff. de Usufr. & Usufruct. & redim. & seqq.
- Oneribus, que gravant usufructuarium, accensetur IV. obligatio, interponendi cautionem, quā datis fiducij oribus, spondet, se usufructum fruiturum boni viri arbitratu, & finitudo usufructu, restitutum, quod inde exabit. Glette 2a part. Pand. quesi. 26. m. 1. ubi perfeccio hanc haec cautione privilegias, enumera. Hacque cautions quadam partem priori 173 rem, quā usufructuary spondet, se boni viri arbitratu usum fructum, adeo necessaria est,

est, ut si Usufructus testamentō vel alia specie voluntatis ultime reliquatur, remitti non possit l. penult. Cod. Ut in poss. legator, esto pars cautionis posterior, quā spondet usufructuarius, fe. finitū Usufructu, rem fructuarium restituatur, remitti queat per textum in d. penult. & l. ipsi rerum 2. Cod. cōd. ubi cautio de legatis praeſtans dicitur esse remissibilis, & sola cautio de uſu cum arbitrio boni viri pro 174 nuntiatur irremissibilis. Ratio discriminis est: quia, si pars illa cautionis quoad uſum arbitrio boni viri remittatur, proprietario sufficienter non est prospectum: cūm

§. VI.

De Ammissione Usufructus.

176 U Susuſructus amittitur I. naturali morte, usufructuarii: cūm enim Servitus personalis sit, utilitatem persona primariō respiciens, cum obitu persona extinguitur §. finit. 3. Inst. de Usuſruct. I. sicut in annos 3. §. ult. ff. Quib. mod. Usuſruct.

177 Quid autem, si quis sibi suisque hereditibus Usuſructum stipuletur; aut testator ultrō Tatio v. g. & ejus hereditibus Usuſructum leget?

Resp. Usuſructum cum persona usufructuarii cessare, ac in persona primi tantum hereditis renovari, neque ad heredes ceteros extendi. I. stipulatio 38. §. 10. & 2. seqq. ff. de V.O. I. ambig. uit. atem 12. Cod. de Usuſr. ne, si ad heredes indefinite porrigatur, proprietas inutilis evadat. I. antiquitas 14. Cod. eōd. Schwendendorff ad Eckold ff. d. t. quib. mod. 5. ult. ff. de Hared. peit.

178 h. amittitur Usuſructus morte civili seu Exigit tamen Stryck ad 184
ff. Quib. mod. Usuſr. amitt. §. 3. quod, si hodiernis moribus Usuſructus pro omnibus hereditibus constituitur, ad omnes heredes tranſeat: quia, licet Usuſructus talis ad proprietatem ob mortem persona non redeat, potest tamen ob causas & casus alios redire.

179 Quid, si Usuſructus persona fidei, seu communī, v. g. Ecclesiæ, Monasterio, Civitati, Collegio &c. sit relatus?

Resp. quod censeatur expirare post 100. annos: cūm enim communī nunquam moriatur l. proponebas 76. ff. de Judic. constituti sunt 100. anni, cūl longissimum humana vite terminus, post quem Usuſructus, communītati relatus, expiret l. an Usuſructus 56. ff. de 180 Usuſruct.

Id verò neutiquam procedit, quando Usuſructus, ad personam singularem spectans, per ejus professionem in Ordine Religioso transferetur ad Monasterium: nam, si cut Monasterio non competit Usuſructus, nisi propter representationem personæ: ita, cessante per mortem representatione, cessat Usuſructus. Harpprecht ad §. finit. 3. Inst. de Usuſr. n. 22.

181 Quid, si Usuſructuarius sit mortuus, fructibus adhuc pendentibus, & needum perceptis; anne jus percipiendi pro rata temporis, quod vivit, transmittit ad suos heredes?

Resp. cum sententia communissima, quam

adversus fructuarium, male versatum, non habeat actionem aliam, quam personalē, quæ tamen ob inopiam fructuarii perfapse redditur inefficax. At, si pars altera de 171 restitutio facienda remittatur, sufficienter adhuc prouidim⁹ est proprietario: quia per actionem realem, videlicet rei vindicationis, rem fructuarium revocare potest. Vinnius select. quæſion. lib. 1. cap. 29. circa fin. Gletle cit. part. 2. Pardell. quæſ. 26. num. 4. & 5. Struv. exercit. 12. th. 70. Stryck in usuſr. mod. pand. ad tit. Usuſruct. quæmađam. cap. 8. 4.

§. VII.

De Uſu & Habitacione.

182 A Finis Usuſructui sunt gemina Servitatis personalis species, Usuſ & Habitatio. Usuſ est Jus, rebūs alienis utendi, salvā illarum substantiā. Germanicē der Gebräuch oder schlecht Gebräuch.

183 Dixi I. est Jus; non legale, quale producit Usuſ longavus in coniugetudine §. finit. sor. 9. Inſit. de J. N. G. & C. sed proprietas, & quidem sub diverso respectu realē & personalē: personalē ratione ſubiecti activi, cui competit per dicta in num. 18. reale respectu ſubiecti paſſivi ſu objecti, in quo competet & Jus in re producit; aliter atque uſu personali in commodato v.g. locato, conducto, ubi, qui uſu obtinet, folūmodū Jus ad rem habet.

184 Dixi II. rebus alienis. Conſtituitur autem Usuſ in talibus rebus, in quibus conſtituitur Usuſructus, nempe Usuſ proprius in rebus uſu non-conſumptibilibus; uſu autem improprietis in rebus uſu conſumptibilibus. Harpprecht ad pr. Inſit. de Usu num. 9. Miller ad

191 Struv. exercit. 12. th. 55. lit. b. Imò uſu, in rebus unico uſu conſumptibilibus, non diſtinguitur ab Usuſructu & Dominio l. hoc ſenſus conſultum §. 5. 2. l. quoniam 10. §. 1. ff. 1. Usuſr. ear. rer. que uſu conſum. quoniam. Usuſ in abuſu, cui perfectiſimo actu Domini, conſtituit l. finit. 7. l. ult. ff. d. r. D. Thomas 2. 2. quæſ. 78. art. 8. Brunnem. ad d. l. ult. & d. l. quoniam. §. 1. Lauterbach ad tit. ff. de Usu & Habit. §. 2. Ego ſupra in cap. 2. à num. 220.

192 Inde quod etiam fieri non potest, ut in hujusmodi rebus Usuſ facti ſeparetur ab Usu ſurijs: quia, qui de facto utitur re conſumptibili, ne utatur illicite, utitur iure; nec aliò, quām iure domini, quod tamē ex diſpositione Legis, pati, vel voti, quo quando ſolum est revocabile; ſicut ſi Religiō vel hospiti, ad menſam invitat, cibus & potus apponatur: uſu enim conſumēdi cibum & potum ſupponit, dominium, ſed revocabile ab eo, qui cibum & potum appofuit.

193 Itaque S. Pontifex Joannes XXII. in Extravag. ad conditorem d. V.S. dilucidē ſtatuit, non ut Doctor privatus (veluti putant AA. contraria) ſed ut Doctor & Legislator Universalis: quippe cum ab initio ſtatim infinuerit, ad ſe, canquam Conditorem Canonum, ſpectare, ſu vel prædeceſſorum ſtatuta declarare vel moderari; mox referat conſtitutionem Nicolai IV. & declarat, cum, dum ſeparavit uſum ſurijs ab uſu facti, id neutiquam de rebus unico uſu conſumptibilibus intellexisse; & proprieſinem omnia privilegia, a Pontificibus prædeceſſoribus conſeffa, quatenus ſu declaratione refragantur, revocet; prohibet, ut nulli hominum licet, paginam ſua ſanctionis, inhibitionis, conſtitutionis, & intentioñis infringere, vel auſu temerario contrarie.